
           ROMÂNIA
JUDEŢUL BISTRIŢA - NÃSÃUD
   COMUNA MAIERU
              PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
modificarea repartizarii pe trimestre a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de

stat in bugetul local Maieru pe anul 2020 

     Primarul comunei Maieru;
         Având în vedere :
         - Referatul nr.1037 din 12.03.2020 al consilier achizitii publice, Scripet 
Cornelia;
         - Prevederile  art.50 alin 2 lit.”b” din Legea nr.273/2006 privind finantele 
publice locale, reactualizata;
         - Prevederile adresei nr. 1015 din 10.03.2020 a Administratiei judetene a 
Finantelor Publice Bistrita-Nasaud, inregistrata in institutia noastra sub nr.996 din 
11.03.2020;

In temeiul art.155 si ale art.196 alin.(1) lit."b”din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr.57/2019 privind codul administrativ, reactualizat

D I S P U N E:

         Art.1. – (1) Se aproba modificarea repartizarii pe trimestre a  sumelor 
defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2020, dupa cum urmeaza:
Cod indicator 110206

Trimestrul I        -  100 mii lei;
Trimestrul IV     + 100 mii lei;

   (2) Pentru echilibrarea bugetului la cheltuieli, sectiunea „Dezvoltare” 
se modifica corespunzator, astfel:

Trimestrul I        -  100 mii lei;
Trimestrul IV     + 100 mii lei;

         Art.2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţeazã 
primarul comunei Maieru, care va prezenta aceasta in prima sedinta de consiliu 
local.                         
         Art.3. - Dispoziţia se comunică de către secretarul comunei Maieru cu:
         - compartimentul fianciar-contabil;
         - Administratia judetena a Finantelor Publice Bistrita-Nasaud;
         - Instituţia Prefectului, judeţul Bistriţa - Năsăud.  
 
                        PRIMAR,                                                     AVIZAT,

Vasile BORS             p.Secretar general,  
Ioan ANDRONESI

VIZAT CFP
DATA

Nr. 32 din  12.03.2020



ROMÂNIA
JUDEŢUL BISTRIŢA - NÃSÃUD
COMUNA MAIERU
Consilier achizitii publice
Nr.1037 din 12.03.2020

Referat
modificarea repartizarii pe trimestre a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de

stat in bugetul local Maieru pe anul 2020 

     Consilier compartiment financiar-contabil, Scripet Cornelia;

         Având în vedere:

 adresa nr. 1015 din 10.03.2020 a Administratiei judetene a Finantelor 
Publice Bistrita-Nasaud, inregistrata in institutia noastra sub nr.996 din 
11.03.2020;

         - Prevederile  Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, reactualizata;
          

In temeiul art.155 si ale art.196 alin.(1) lit."b”din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr.57/2019 privind codul administrativ,

P R O P U N :

(1) Aprobarea modificarea repartizarii pe trimestre a  sumelor defalcate 
din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2020, dupa cum urmeaza:

Cod indicator 110206
Trimestrul I        -  100 mii lei;
Trimestrul IV     + 100 mii lei;

(2) Pentru echilibrarea bugetului la cheltuieli, sectiunea „Dezvoltare” se
modifica corespunzator, astfel:

Trimestrul I        -  100 mii lei;
Trimestrul IV     + 100 mii lei;

                 

 Consilier,
Cornelia SCRIPET



   ART. 50
    Repartizarea pe trimestre a veniturilor şi cheltuielilor bugetare
    (1) Veniturile şi cheltuielile aprobate în bugetele prevăzute la art. 1 alin. (2) se 
repartizează pe trimestre, în funcţie de termenele legale de încasare a veniturilor şi 
de perioada în care este necesară efectuarea cheltuielilor.
    (2) Repartizarea pe trimestre a veniturilor şi cheltuielilor bugetare, precum şi 
modificarea acestora se aprobă de către:
    a) Ministerul Finanţelor Publice, pentru sumele defalcate din unele venituri ale 
bugetului de stat şi pentru transferurile de la acest buget, prevăzute la art. 34 alin. 
(1), pe baza propunerilor ordonatorilor principali de credite ai bugetelor locale, 
transmise de direcţiile generale ale finanţelor publice, în termen de 20 de zile de la 
data publicării legii bugetului de stat în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
Sumele astfel aprobate se repartizează pe unităţi administrativ-teritoriale de către 
direcţiile generale ale finanţelor publice;
    b) ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale, pentru bugetele prevăzute 
la art. 1 alin. (2), în termen de 15 zile de la aprobarea sumelor prevăzute la lit. a).
    (3) Repartizarea pe trimestre a transferurilor prevăzute la art. 34 alin. (2), precum 
şi modificarea acestora se comunică autorităţilor administraţiei publice locale de 
către ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat sau ai altor bugete, în 
termen de 10 zile de la aprobarea de către Ministerul Finanţelor Publice a 
repartizării pe trimestre a creditelor bugetare ale acestor bugete.
    ART. 51

           ROMÂNIA
JUDEŢUL BISTRIŢA - NÃSÃUD
   COMUNA MAIERU
              PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
privind aprobarea utilizarii unei sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea

integrala a deficitului sectiunii de dezvoltare al bugetului local – sursa A

     Primarul comunei Maieru;
         Având în vedere :
         - Referatul nr.28 din 08.01.2020 al consilier achizitii publice, Scripet Cornelia;
         - Prevederile  Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, reactualizata;
         - Prevederile Legii nr.82/1991 a contabilitatii, reactualizata;
         - Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor nr.3751din 11.12.2019 pentru 
aprobarea Normelor Metodologice privind incheierea exercitiului bugetar al anului 
2019;

In temeiul art.155 si ale art.196 alin.(1) lit."b”din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr.57/2019 privind codul administrativ,reactualizat

D I S P U N E:



         Art.1. – Se aproba utilizarea sumei de 4.580.377,72 lei din excedentul anului 
precedent pentru acoperirea integrala a deficitului sectiunii de dezvoltare a bugetului
local – sursa A.
         Art.2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţeazã 
primarul comunei Maieru, care va prezenta aceasta in prima sedinta de consiliu 
local, si consilierul de achizitii publice al Primãriei comunei Maieru.                        
         Art.3. - Dispoziţia se comunică de către secretarul comunei Maieru cu:
         - compartimentul fianciar-contabil;
         - Trezoreria Singeorz-Bai;
         - Instituţia Prefectului, judeţul Bistriţa - Năsăud.  
 
                        PRIMAR,                                                     AVIZAT,

Vasile BORS             p.Secretar general,  
Ioan ANDRONESI

VIZAT CFP
DATA

Nr. 1 din  08.01.2020
ROMÂNIA

JUDEŢUL BISTRIŢA - NÃSÃUD
COMUNA MAIERU
Consilier achizitii publice
Nr.28 din 08.01.2020

Referat
privind aprobarea utilizarii unei sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea integrala

a deficitului sectiunii de dezvoltare al bugetului local – sursa A

     Consilier achizitii publice, Scripet Cornelia;

         Având în vedere faptul ca:
         - deficitului sectiunii de functionare al bugetului local – sursa A, este in suma 
de 4.580.377,72 lei;
         - excedentul anului precedent acopera integral a deficitului sectiunii de 
dezvoltare a bugetului local – sursa A;
         - Prevederile  Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, reactualizata;
         - Prevederile Legii nr.82/1991 a contabilitatii, reactualizata;
         - Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor nr.3751din 11.12.2019 pentru 
aprobarea Normelor Metodologice privind incheierea exercitiului bugetar al anului 
2019;

In temeiul art.155 si ale art.196 alin.(1) lit."b”din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr.57/2019 privind codul administrativ,



P R O P U N :

         Aprobarea utilizarii sumei de 4.580.377,72 lei din excedentul anului precedent
pentru acoperirea integrala a deficitului sectiunii de dezvoltare a bugetului local – 
sursa A.
         

 Consilier achizitii publice,
Cornelia SCRIPET


	D I S P O Z I Ţ I E
	Referat
	D I S P O Z I Ţ I E
	Referat

